
 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

       Αριθμ. 1359/319740 
Επαναπροσδιορισμός του ύψους και επανακα-

θορισμός του είδους και του ποσοστού δαπανών 

που πληρώνονται σε βάρος της πάγιας προκα-

ταβολής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης 

και Τροφίμων. 

 ΟΙ ΥΠΟΥΡΓΟΙ

ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ - ΑΓΡΟΤΙΚΗΣ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

ΚΑΙ ΤΡΟΦΙΜΩΝ

  Έχοντας υπόψη τις διατάξεις:
1. α) Της παρ. 3 του άρθρου 108, των άρθρων 111 και 

69Γ του ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρι-
σης και εποπτείας (ενσωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/
ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (A΄143), 
όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

β) Της υποπαρ. Δ9 της παρ. Δ του άρθρου 3 του άρ-
θρου 2 του μέρους Β του ν. 4336/2015 «Συνταξιοδοτικές 
διατάξεις - Κύρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής 
Ενίσχυσης από το Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας 
και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρημα-
τοδότησης (Α΄94), όπως έχει τροποποιηθεί και ισχύει.

γ) Του άρθρου 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυ-
βέρνηση και τα Κυβερνητικά Όργανα, που κυρώθηκε 
με το άρθρο πρώτο του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση 
της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά 
όργανα» (Α΄98).

δ) Του π.δ. 920/1978 «περί συστάσεως πάγιας προκα-
ταβολής στο Υπουργείο Γεωργίας» (Α΄223).

ε) Της παρ. 1 του άρθρου 20 του ν. 4691/2020 «Ρυθ-
μίσεις αρμοδιότητας του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων (Υπ.Α.Α.Τ) για την αναβάθμιση 
και τον εκσυγχρονισμό του αγροτικού τομέα και άλλες 
διατάξεις» (Α΄108).

στ) Του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κα-
τάργηση Γενικών Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/
Ενιαίων Διοικητικών Τομέων Υπουργείων».

2. Την υπό στοιχεία Υ70/30.10.2020 απόφαση του Πρω-
θυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Θεόδωρο Σκυλακάκη» (Β΄4805).

3. Την υπό στοιχεία 2/73/ΔΕΤΤ/04.01.2016 απόφαση 
του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Δικαιολο-

γητικά αναγνώρισης και εκκαθάρισης δαπανών μετακι-
νουμένων εντός και εκτός της Επικράτειας» (Β΄20), όπως 
ισχύει.

4. Τις υπ΄ αρ. 4570/3201/19-4-1979 (ΦΕΚ 2124/1978 
π.δ. 920), 130024/7031/24-10-1980 (ΦΕΚ 129389/0251/
26-10-1982 Τροπ. Παγ. Προκ/λης), 2075416/8451/
Α0024/28-12-1990 (Τροπ. της 129389/0251/26-10-1982),
2033408/3870/Α0024/27-06-1991 (Τροπ. της 2075416/ 
8451/Α0024/28-12-1990), 2046828/5367/Α0024/
09-09-1998 (Τροπ. της 2033408/3870/Α0024/27-06-1991),
2/19372/8-04-1999 (Τροποποίηση της υπ΄ αρ. 2046828/ 
5367/Α0024/09-09-1998), 2/19302/29-03-2000 (Τροπ. 
της 2/19372/08-04-1999 ΦΕΚ 504/07-04-2000), 2/31325/
18-06-2002 (Τροπ. της 2/19302/Α0024/23-09-2000 ΦΕΚ 
850/09-09-2002), κοινές αποφάσεις των συναρμόδιων 
Υπουργών.

5. Την υπό στοιχεία 2/57083/Α0024/27-11-2002 κοι-
νή απόφαση των Υπουργών Οικονομίας και Οικονομι-
κών και Γεωργίας, βάσει της οποίας προσδιορίζεται το 
ποσό της πάγιας προκαταβολής του Υπ. Γεωργίας στα 
280.000,00€ (Β΄1534).

6. Την υπ΄ αρ. 21885/143019/19.12.2016 κοινή από-
φαση των Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων «Επανακαθορισμός του είδους και 
του ποσοστού δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της 
πάγιας προκαταβολής του Υπουργείου Αγροτικής Ανά-
πτυξης και Τροφίμων» κατά Κωδικό Αριθμό Εξόδων και 
σε ποσοστό διάθεσης 90%, ύψους 280.000,00€ (Β΄4157), 
διόρθωση σφάλματος (Β΄1986/2017).

7. Την υπό στοιχεία 2/58493/ΔΤΤΓΚ/31.07.2018 από-
φαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών «Οικο-
νομική και Διοικητική Ταξινόμηση του Κρατικού Προϋ-
πολογισμού» (Β΄3240), όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

8. Την υπ΄ αρ. 6/3619/08.01.2019 κοινή απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β΄136) με την οποία επανακαθορίζεται το 
ύψος της πάγιας προκαταβολής στο ποσό των 97.125,00 
€, καθώς και το είδος και το ποσοστό των δαπανών που 
πληρώνονται σε βάρος της πάγιας προκαταβολής του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων ανά 
Αναλυτικό Λογαριασμό Εξόδων και σε ποσοστό διάθε-
σης 90% της εγκεκριμένης πίστωσης.

9. Το υπ΄ αρ. 1055/268623/22-10-2019 έγγραφο της με-
ρικής απόδοσης της πάγιας προκαταβολής του Υπουρ-
γείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων και το υπ΄ αρ. 

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

25 Νοεμβρίου 2020 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 5205

57585



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ57586 Τεύχος B’ 5205/25.11.2020

445764 σχετικό αποδεικτικό κατάθεσης της Τράπεζα 
Της Ελλάδος που αφορά την επιστροφή του ποσού των 
182.875,00€ στο Ελληνικό Δημόσιο.

10. Το γεγονός ότι με την υπό στοιχεία 2/64651/ΔΠΓΚ/ 
19-08-2019 «Τροποποίηση της υπό στοιχεία 2/58943/
ΔΠΓΚ/31-07-2018 απόφασης του Αναπληρωτή Υπουρ-
γού Οικονομικών "Οικονομική και Διοικητική Ταξινό-
μηση του Κρατικού Προϋπολογισμού" (Β΄3240)», συ-
στάθηκε ο Ειδικός Φορέας 1029-203-00.000.00 για την 
«Γενική Γραμματεία Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων» 
και έπαψε να υφίσταται ο Ειδικός Φορέας 1029-201-
00.000.00 «Γενική Γραμματεία του Υπουργείου Αγροτικής 
Ανάπτυξης και Τροφίμων», σύμφωνα και με την παρ. 1 
του άρθρου 16 του π.δ. 84/2019.

11. Το γεγονός ότι από την Πάγια Προκαταβολή καλύ-
πτονται μόνο δαπάνες μετακινήσεων υπαλλήλων γενικά 
και λοιπών προσώπων στο εξωτερικό για εκτέλεση υπη-
ρεσίας σε ποσοστό έως 90% επί της εγκεκριμένης ανά 
αναλυτικό λογαριασμό εξόδων πίστωσης.

12. Το γεγονός ότι το ύψος της πάγιας προκαταβο-
λής, όπως αυτό έχει αναπροσαρμοστεί με την υπ΄ αρ. 
6/3619/08.01.2019 κοινή υπουργική απόφαση (Β΄136) 
στο ποσό των 97.125,00 €, επαρκεί για την κάλυψη των 
αναγκών μετακινήσεων του Υπουργείου και δεν υπερ-
βαίνει τα ανώτατα όρια του ύψους της πάγιας προκατα-
βολής, όπως προκύπτει ως δύο και ημίσεως δωδεκατη-
μορίων των σχετικών πιστώσεων του προϋπολογισμού 
του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων 
οικονομικού έτους 2020 για τις λειτουργικές δαπάνες.

13. Την υπ΄ αρ. 1287/300721/27.10.2020 αιτιολογημέ-
νη εισήγηση του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων της παρ. 3 του άρθρου 108 του ν. 4270/2014.

14. Την υπ΄ αρ. 1288/300726/27.10.2020 εισήγηση της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών Υπηρεσιών (ΓΔΟΥ) του 
Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων του 
εδαφίου ε΄ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014.

15. Το υπ΄ αρ. 1289/300730/27.10.2020 έγγραφο της 
ΓΔΟΥ του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφί-
μων αναφορικά με τον επιμερισμό του ποσού της πάγιας 
προκαταβολής στους επιμέρους ειδικούς φορείς.

16. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-
φασης δεν προκαλείται επιπρόσθετη δαπάνη πέραν της 
προσδιορισθείσας στην υπ΄ αρ. 2/57083/Α0024/2002 
κοινή υπουργική απόφαση (Β΄1534) και την υπ΄ αρ. 

6/3619/08.01.2019 κοινή υπουργική απόφαση των 
Υπουργών Οικονομικών και Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων (Β΄ 136), αποφασίζουμε:

Άρθρο 1
Επανακαθορίζουμε το είδος και το ανώτατο ποσοστό διά-

θεσης των δαπανών που πληρώνονται σε βάρος της πάγιας 
προκαταβολής του Υπουργείου Αγροτικής Ανάπτυξης και 
Τροφίμων ύψους 97.125,00 € ανά αναλυτικό λογαριασμό 
εξόδων και σε ποσοστό διάθεσης 90% της εγκεκριμένης 
ανά αναλυτικό λογαριασμό πίστωσης, ως ακολούθως:

Ε.Φ. 1.029.101-00.000.00 Αναλυτικοί λογαριασμοί 
2420402001, 2420403001, 2420404001, 2420405001, 
2420407002, με ποσό 30.000,00 ευρώ.

Ε.Φ. 1.029.202-00.000.00 Αναλυτικοί λογαριασμοί 
2420402001, 2420403001, 2420404001, 2420405001, 
2420407002, με ποσό 15.000,00 ευρώ.

Ε.Φ. 1.029.203-00.000.00 Αναλυτικοί λογαριασμοί 
2420402001, 2420403001, 2420404001, 2420405001, 
2420407002, με ποσό 42.125,00 ευρώ.

Ε.Φ. 1.029.501-00.000.00 Αναλυτικοί λογαριασμοί 
2420402001, 2420403001, 2420404001, 2420405001, 
2420407002, με ποσό 10.000,00 ευρώ».

Άρθρο 2
Με την έναρξη της ισχύος της παρούσας καταργούνται 

όλες οι προηγούμενες κοινές υπουργικές αποφάσεις ως 
προς το είδος και το ποσοστό δαπανών που πληρώνο-
νται σε βάρος της πάγιας προκαταβολής του Υπουργείου 
Αγροτικής Ανάπτυξης και Τροφίμων.

Έναρξη ισχύος
Η απόφαση αυτή αρχίζει να ισχύει από τη δημοσίευσή 

της στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.
Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 

Κυβερνήσεως.

  Αθήνα, 16 Νοεμβρίου 2020

Οι Υπουργοί

Αναπληρωτής Υπουργός Αγροτικής Ανάπτυξης
Οικονομικών και Τροφίμων

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΣΚΥΛΑΚΑΚΗΣ ΜΑΥΡΟΥΔΗΣ ΒΟΡΙΔΗΣ   

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02052052511200002*


		2020-11-25T17:29:50+0200
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




